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5
چهرهها

 اتصال تمام دوربین های 
ادارات دولتی و خصوصی به فراجا

امیرحسین بانکی پور، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس در تشریح لایحه حجاب و عفاف گفت: »به 
کسی که کشــف حجاب کرده بار اول یک میلیون 
و نیــم جریمه معلق اختصاص پیــدا می کند. اگر 
مجــددا تصویر او در دوربین ها دیده شــد. جریمه 
دوم ۳ میلیون تومان می شــود ضمن آن که یک و 
نیم میلیون می شود بنابراین ۴ میلیون و نیم برایش 
نوشته می شود که بعد از ســه هفته باید پرداخت 
شــود. برای شناســایی کامــل هویت فــرد، تمام 
دوربین های فروشــگاه ها و ادارات لینک به فراجا 
می شــود.« او افــزود: »مجازات هــا را طبقه بندی 
کردیــم. آخرین طبقه عابر یا فــردی که در فضای 
مجازی کشف حجاب کرده است آن هم به صورت 
جریمــه. در قانون حجــاب و عفــاف گفتیم تمام 
دستگاه های دولتی و خصوصی باید دوربین های 

خود را در اختیار فراجا قرار دهند.«

بحث سیاسی بر سر اتوبوس برقی
محمدجــواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباط دولت 
روحانــی در پاســخ بــه توئیت مالک شــریعتی، 
نماینــده مجلــس نوشــت:»بابک زنجانــی هم 
یــک تراســتی بود…کینه امثال آقای شــریعتی 
از امنیتی هــا قابل درک اســت، امــا یک جمله 
سربســته عــرض می کنــم و می گذرم تــا نگران 
آبرویشــان نباشند، امنیتی ها مثل شما دهن لق 
نیســتند که برای توجیه عملکرد ارباب شــان در 
شــهرداری، دســت به افشــای وجود مصوبه ای 
سرّی در شــورای عالی امنیت ملی بزنند.« این 
توئیت پس از آن منتشــر شد که مالک شریعتی 
در واکنش به اینکه آذری جهرمی با هشــتگ ما 
می توانیــم در کانالش نوشــته بود:»اگر گفتید 
محصول نهایی شرکت ساختمان سازی چیست؟ 
آفرین، اتوبوس برقی!« چنین نوشت:»در شرایط 
تحریــم نفت، شــرکت تراســتی با تاییــد کمیته 
ضدتحریم دبیرخانه شــعام، تامین کننده منابع 
ارزی در قرارداد واردات کالاهای اساســی، دارو و 
سایر نیازها از جمله واگن، اتوبوس و... می شود. 
مصوبه کمیته مذکور »ســری«، افشای خیانت و 
مطالبه شفاف شدنش حماقت است. موضع این 

طناز امنیتی کدام است؟«

بازداشت دوباره مطهره گونه ای
مطهره گونه ای، دبیر سیاســی ســابق انجمن 
اسلامی دانشــگاه تهران، که پیشتر از تحصیل 
در رشــته دندانپزشــکی تعلیــق و تبعید شــده 
بود، بازداشــت شــد. گونــه ای در اردیبهشــت 
۱۴۰۲ و درحالی که دانشجوی ترم آخر دکترای 
دندان پزشــکی بود، بنا بر حکم بدوی شــورای 
انضباطی دانشگاه به اتهام »ایجاد بلوا و آشوب 
در دانشــکده« در زمــان اعتراضــات ۱۴۰۱ به 
اخراج از دانشــگاه و محرومیــت از تحصیل در 
دانشــگاه ها به مدت پنج سال محکوم شد. این 
حکم در شــورای تجدیدنظــر کمیته انضباطی 
به تغییــر محل تحصیــل و تبعید به دانشــگاه 
علوم پزشــکی اردبیــل تبدیل شــد. در روز ۱۲ 
اردیبهشــت ۱۴۰۳ و چنــد روز پــس از حضور 
در اعتــراض بــه صــدور حکــم اعــدام تومــاج 
صالحی بــرای دومیــن بار بازداشــت و به گفته 

انصاف نیوز به بند زنانِ زندان اوین منتقل شد.

کشــور باید ۲۱ اردیبهشت برای رسیدن به بهارســتان به کارزار 
دومین مرحله انتخابات قدم بگذارند و قطعاً نتایج این ۴5 کرسی 
نیــز بر وزنه هر یک از جریان های موجــود در مجلس اصولگرای 
بعدی مهم اســت. البته افرادی که با وجود نظارت استصوابی و 
ردصلاحیت های بی ســابقه )از نظر دلایل مطرح شــده( و عدم 
مشارکت حداکثری به مجلس راه یافتند، اکثراً از یک طیف بزرگ 
و در زبان سیاسی ما اصولگرا هستند و البته با این چیدمان فعلی 
نمایندگان مجلس دوازدهم در این طیف، جمعیت بیشــترش از 
منتهی الیه اصولگرایی یعنی تندروترین تشکل ها هستند که برای 
تثبیت قدرت خــود در مجلس آینده و حــذف رقیبان یا گرفتن 
امتیاز از جمله در هیئت رئیسه مجلس بعدی دست به کار شدند 
و از همان ابتدا دست به تخریب یکدیگر به ویژه قالیباف زدند؛ که 
در نمونه ی مشــابه می توان به بحث تلاش برای اقامت فرزندش 
در کانادا اشــاره کرد. در همین مســیر بســیاری بــه این رویکرد 
و تندروی ها هشــدار دادند، مثلًا اینکه جلال رشــیدی کوچی، 
نماینده دوره یازدهم، مجلس آینده را مجلس تندروی ها و تندروها 
پیش بینــی کرده و معتقد اســت: »این جریان بــرای بقای خود 
احتیــاج به دوقطبی کردن جامعه دارد و به این ســمت می رود؛ 
پس تندتر عمل می کند.« بسیاری از تحلیلگران هم ورود آنها به 
مجلس را تامین خواسته اقلیت و نه همه مردم عنوان کرده اند که 
حتی قرار نیست این بار به افرادی که حول قالیباف حضور دارند، 
نقشی در تصمیم گیری ها بدهند. با این تصویر رسیدن قالیباف 
به ریاســت مجلس حتی اگر بخش عمده ای از لیســت ائتلافی 
شانا و پایداری در دور دوم هم رای بیاورند، کاری دشواری به نظر 
می رسد؛ رقابتی که با پایان دوره اول انتخابات شروع شد و به مرور 

شاهد تحرکاتی در این زمینه از سوی رای آورندگان هستیم.

رقابت بر سر رای نمایندگان شهرستان  �
از آنجا که رای نمایندگان شهرستان سرنوشت ریاست مجلس 
را تعیین می کند، شعارها و اقدامات همه برای جلب این آراست. 
منتخبی مانند حمید رســایی؛ »لزوم دادن خانه و خودرو توسط 
هیئت رئیســه مجلــس« را مطرح می کنــد، درحالی که در تمام 
ادوار نمایندگان از این امکانات بهره برده اند. تحلیل ها حاکی از 
آن اســت که این افراد ســعی می کنند از امکانات مجلس و عدم 
آگاهی نمایندگان رای اولی شهرستان ها برای رسیدن به ریاست 
تبلیغ کنند. یا مجتبی ذوالنــوری، نایب رئیس مجلس فعلی در 
سخنانش در تریبون مجلس اعلام می کند: »در حوزه کارکنان؛ 
اگر رئیــس مجلس بنده شــدم، از بیرون به صورت اتوبوســی و 
قطاری جمعیتی که هیچ آشنایی با مجلس ندارند آوردم و بر قله 
مسئولیت های مجلس مستقر کردم، کارمندی که ۲۰ یا ۳۰ سال 
در انتظار این اســت که به قله برسد و بتواند تجربه چندده ساله 
خود را در خدمتگذاری بیشــتر مصروف کنــد باید ارزش افزوده 
عمر خود را در اختیار یک نیروی بیرونی که با منجنیق بر نوک قله 
پرتاب شده، بگذارد.آیا این کارمند انگیزه کاری و حمیت قسمتی 
در تحول مجلــس را دارد؟ در حوزه نمایندگان مجلس؛ امروز در 
اثر تغییرات سالیان و تحولات آیین نامه، شرایطی فراهم شده که 
مجلس نه تنها نماینده محور نیســت بلکه هیئت رئیسه محور هم 
نیست و رئیس محور است. مجلسی می تواند کارآمد باشد که همه 

نمایندگان در آن تأثیر و سهم داشته باشند.«
در این میان قالیباف هم دســت روی دســت نگذاشته که با 
تخریب، صندلی ریاســت را از دســت او دربیاورنــد. او همایش 
»آشنایی با روند حضور در مجلس و وظایف نمایندگی« را تقریباً 
یک ماه زودتر از موعد مقرر در این دوره برگزار کرد؛ آن هم در یکی 
از هتل های معروف تهران. برخی این اقدام او را نمک گیر کردن 

نمایندگان شهرســتان دانســتند برای گرفتن رای اما قالیباف با 
این همایش با یک تیر دو نشان زد؛ اول اینکه نمایندگان وقتی با 
حقوق خود آشنا باشند، کمتر به وعده  دادن امکاناتی که معمول 
آن در همه ادوار اجرایی شده توجه می کنند و در دام این تبلیغات 
گرفتار نمی شــوند. از ســوی دیگر بنا بر تحلیل ها شاید میزبانی 
قالیباف را بی جواب نگذارند. این حرکت قالیباف دقیقاً در زمانی 

انجام شد که بسیاری نحوه برگزاری اش را تبلیغاتی دانستند. 

ادعای رایزنی قالیباف برای ریاست مجلس �
یادداشتی در فضای تلگرام طی روزهای اخیر به قلم کامران 
غضنفری، منتخب مجلس دوازدهم منتشــر شد و غضنفری در 
این یادداشــت جلسه ای که در مجلس داشــته را تشریح کرده و 
ادعای رایزنی قالیباف برای رســیدن به ریاست مجلس دوازدهم 
را مطــرح کرده اســت. او که نظرش درباره ریاســت قالیباف در 
مجلس دوازدهم این اســت که قالیباف بایــد اول برادری خود را 
ثابت کند، در این یادداشــت می نویسد: »در هنگام صرف ناهار 
نیز موضوع خــودرو را مطرح کردند. پرســیدم مانند قضیه دوره 
قبل؟ گفتنــد نه، این بار نماینــدگان را یکی یکی یا چند تا چند 
تا به خودروســازهای داخلی معرفی می کنیــم تا خودرو دریافت 
کنند. بحث اعطای وام های چندصدمیلیونی نیز مطرح شــد.« 
او موضوع خودروها که حمید رســایی مطرح کرده را به قالیباف 
نســبت داده و تاکید می کند: »برداشــت بنده از جلسه مذکور 
آن بــود که با دادن وعــده قرار گرفتن در کمیســیون مورد نظر، 
دادن وعــده خودرو، وام و... قرار اســت نظر نمایندگان منتخب 
را نســبت به ریاســت جناب قالیباف، جلب کننــد. البته از یک 
ماه قبل نیز بنده از دوســتان متعددی اخبار مشابهی را دریافت 
کرده بودم که با منتخبان شهرســتان ها تماس گرفته می شــود 
و آنهــا را به مجلس دعوت می کنند و با دادن وعده های مشــابه، 
از آنان خواســته می شود که به ریاست ایشــان رای بدهند. این 
شــیوه نادرستی اســت که از نماینده ای خواسته شود تا در ازای 
وعده هــا و امتیازاتی، به فرد خاصــی رای بدهد. در واقع، چنین 
نماینده ای دیگر از خود استقلال نظر نخواهد داشت. این کار به 
نوعی توهین به نمایندگان محســوب می شود و اکثر نمایندگان 
با چنین شیوه هایی مخالف هستند.« او حتی ایراداتی از جمله 
نپرداختــن بــه لایحه صیانــت در دوره یازدهم مجلــس را هم به 
عملکرد هیئت رئیسه نسبت داد تا باز از پشت پرده ها و رویکردها و 

رایزنی ها خبر به میان آید.
البتــه که قالیباف از روی ضرورت و در مســیرِ دادن امتیازات 
کمتــر به جریــان مقابلش در مجلــس و نشــان دادن چهره اش 
به عنوان یــک چهره موجه برای ریاســت مجلــس، ایراداتی که 
بــه عملکــرد او در مجلس یازدهم وارد شــده را به نحوی پاســخ 
می دهد و از عملکرد خود به عنــوان رئیس مجلس دفاع کرده و 
ادعای جدیدی را مطرح می کند و از تغییر مجلس سنتی به یک 
مجلس نوین خبر می دهد. او مژده می دهد که در چند روز آینده 
از اقدامی که در ۱۱7 سال سابقه قانونگذاری کشور مشابه آن را 
نداشته ایم، رونمایی می کنند. چنانچه این رونمایی بی سابقه را 
می توان در راستای روشنگری و البته افزایش قدرت چانه زنی او 
در برابر طیف مقابل و البته حفظ موقعیتش در پسِ تخریب ها در 

فضای رسانه ای و در محافل اصولگرایی قلمداد کرد. 

قالیباف و همسویی با تندروها در مجلس یازدهم �
قالیباف برای ترســیم تصویری مناســب با انتخابات مجلس 
دوازدهم و مجلســی پیش رو، طی ماه هــای منتهی به انتخابات 
مجلــس یازدهــم در برهه های مختلــف به تندروهــای مجلس 

چراغ ســبز نشان داد. این امر هم موجب شد که مجلس یازدهم 
رکورددار اصل هشتادوپنجی کردن لوایح و طرح هایی شود که با 
زندگی روزمره مردم گره خورده است. او با همراهی در این زمینه و 
سکوت در برابر انتقادات به نظر می رسد که سیگنال های مثبت به 
تندروها را  در مجلس فعلی داده است، تا بتوانند در راستای تامین 
خواسته حامیان شان از فرصت بهره برده و فشار اعتراضات به آنها 
را بکاهد. حالا هم که طرح صیانت و احتمال نهایی شدن لایحه 
حجــاب و عفاف در همین روزهای پایانی مجلس یازدهم مطرح 
اســت. بر همین اســاس به نظر می رســد،  قالیباف در بازه های 
زمانــی مختلف با مطالبات عده ای تندرو و خاص همراهی کرده 
اســت امــا در نهایت او با توجه به طیف فعلــی حامیانش و البته 
نوع برخورد و نگاهی که در این ۴ ســال در مجلس از خود نشان 
داد، در منتهی الیــه تندروی جبهه اصولگرایی قرار نگرفته و این 
موضوع هم موجب شد که در این گردونه ادوار مختلف انتخابات 
با ردصلاحیت گسترده، او چهره ای میانه روتر تلقی شود و شاید 
به همین دلیل اســت که او برخلاف دور قبــل که نفر اول تهران 
بود، این بــار در رتبه چهارم نمایندگان منتخب تهران قرار گیرد و 
رســیدن به صندلی  ریاســت برایش دشوارتر شــود. البته تجربه 
سیاسی نشــان می دهد رئیس مجلس الزاماً نفر اول شهر تهران 
یا حوزه انتخابیه یک نماینده نیست؛ چنانچه علی لاریجانی نیز 
دومین منتخب قم بود اما توانست مجدد ریاست مجلس را از آنِ 
خود کند. این نقطه قوتی است برای قالیباف اما شرایط لاریجانی 
با قالیباف بسیار متفاوت است. قالیباف باید آرای خود را از چنگ 
ســوپرتندروها دربیاورد و رســیدن به این نتیجه تا بــه امروز برای 

قالیباف با اما و اگرهای بسیاری روبه رو است.
جــلال محمــودزاده، نماینــده مهابــاد و رئیس فراکســیون 
نمایندگان اهل ســنت مجلس نیز معتقد اســت که قالیباف در 
مجلس دوازدهم مجبور اســت راهی بس دشــوار را برای رسیدن 
به ریاســت مجلس طی کند. او در تشــریح راه ناهموار قالیباف 
می گوید: »دولت احساس می کند برای ریاست مجلس رقبایی 
وجود دارند و مانند مجلس قبل نیســت. در حال حاضر 5 نفر از 
منتخبین به صورت مستقیم برای ریاست مجلس اعلام آمادگی 
کرده اند؛ بنابراین شــرایط مجلس دوازدهــم مانند مجلس قبل 
نیســت که قالیباف تنها کاندیدای ریاســت مجلس باشد.« او از 
اختلافات به وجود آمده نیز نگذشته و در این مورد تاکید می کند: 
»از میان داوطلبین ریاست مجلس، چهره هایی حضور دارند که 
از قالیباف بیشتر به دولت نزدیک هستند. به همین دلیل یکی از 
دلایل علنی کردن اختلافات دولت و مجلس همین نکته است.«

درست اســت که قالیباف حامیانی داشته و به پشتوانه آن پا 
به میدان انتخابات مجلس گذاشت اما حمایت آنها برای رسیدن 
به ریاست دوره دوازدهم مجلس کافی به نظر نمی رسد. احتمالًا 
میانه روها و طیف اقلیت  سیاســی مجلس در رقابتی که اگر بین 
گزینه تندروها و طیف قالیباف شــکل بگیرد، دست به همراهی 
با او خواهند زد اما قالیباف برای رســیدن به ریاست، نیاز به آرای 
بیشتری دارد و اگر ضرورتی از بیرون بر حضور قالیباف بر ریاست 
مجلــس به میان نیایــد، قالیباف چاره ای جز جــذب رای جبهه 
پایداری و طیف های همسو با آن )جریان »امنا« و »صبح ایران«( 
ندارد که آن هم بدون امتیازدهی صورت نمی گیرد و حالا با توجه 
به شواهد و قرائن مطرح شده به نظر می رسد مذاکرات آغاز شده 
و اگر قالیباف با همین روند خواهان دستیابی به صندلی ریاست 
مجلس باشــد، با توجه به اینکه در سابقه سیاسی او بالا و پایین 
و حرکت در طیف های مختلف اصولگرایی دیده شــده اســت؛ 
احتمالًا با چهره جدیدی از قالیباف روبه رو خواهیم بود؛ چهره ای 

که برآمده از همراهی بیش از پیش با تندروهاست. 

Ó  با این تفاســیر قالیباف می تواند با جبهه نوپدید بر ســر ریاست مجلس 
ائتلاف کند؟

کاری بســیار سخت است. با این وجود نگاه معتدلان و عقلای مجلس به ریاست 
قالیباف مثبت است. سایر ارکان حاکمیت نیز ریاست مجلس قالیباف را به ریاست 
تندروها ترجیح می دهند چون قالیباف قابل کنترل و مدیریت است که رفتارهایی 
قابــل پیش بینی دارد. اما جبهه پایداری غیرقابل پیش بینی اســت و تصمیمات 
یک شــبه اتخاذ می کند. اگر رئیس مجلس از این طیف باشــد، دود آن به چشــم 
مجلــس، مردم و حاکمیت می رود. این انتخاب بین بد و بدتر اســت و عقل حکم 

می کند که »بد« را انتخاب کنند.
Ó  بعضی از افراد با جبهه پایداری و لیست شانا وارد مجلس نشدند، بلکه با 

حمایت امنا و رائفی پور به بهارستان رسیدند. این افراد چه رویکردی را در 
رابطه با قالیباف در پیش خواهند گرفت؟

در ادبیات سیاســی امروز کشــور مــراد از جبهه پایداری صرفاً تشــکیلات 
سیاســی نیســت، بلکه تفکر پایداری اســت. این همان تفکر رادیکال 

نوپدید در ساحت سیاست جمهوری اسلامی ایران است که قواره ای 
ندارد و مشمول رفتارها، نگرش ها و تصمیم های پارادوکسیکال است. 

بنابرایــن این افراد هم جزو پایداری محســوب می شــوند و از لحاظ 
تفکری مماس با جریان پایداری قــرار می گیرند. همان خطری که 
قالیباف از جانب جبهه پایداری حس می کند از سوی این افراد هم 

احســاس می شــود. از نظر قالیباف تمام این افراد یک جریان 
هســتند بنابراین باید تقابل تنظیم گر یا مواجهه 

تعادل بخش با این افراد داشته باشد. یعنی 
وارد دعوا با آنها نشــود و تقابل آشکاری 
نداشته باشــد. زمان انتخابات ۱۴۰۲ 

بی تقوایی هایی در عرصه رسانه انجام 
و اســنادی منتشر شــد و حاکی از آن 
است که ساحت سیاست )رفتارهای 

سیاست ورزی منتهی به انتخابات( در شرایط کنونی کشور ناپاک و آلوده است 
و اخلاق مدارانه نیست.

Ó   منظــور از تعادل بخشــی این اســت که قالیبــاف به ســهم خواهی ها و 
امتیازات تندروهای مجلس دوازدهم پاسخ دهد؟

قالیباف در این شرایط باید رفتار پراگماتیسم از خود نشان دهد و دشمن را تبدیل 
به مخالف کند و ضدیت را از دشمن بگیرد. مخالف را به منتقد و منتقد را به کنشگر 

خنثی و سپس دوست خود تبدیل کند.
Ó  در ایــن مدت کوتاه قالیباف می تواند این راه پیچیده را طی کند تا رئیس 

مجلس باقی بماند؟
کار بسیار سختی است. قالیباف نسبت به کنشگران دیگر )رؤسای سابق قوا( یک 
مؤلفه مثبت دارد. قالیباف همچنان در درون ساختار جمهوری اسلامی قدرت و 
ظرفیت کنشگری دارد، بنابراین باید نقش میانجی را در مواجهه با این 
طیف رادیکال ایفا کند. در درون ساختار سیاسی فقدان حلقه 
میانجی بین حاکمیت و مردم محســوس است و قالیباف 

می تواند این نقش را ایفا کند.
Ó  اما قالیباف در دوره دوازدهم چهارمین منتخب تهران 

است؛ آن هم در انتخاباتی که مشــارکت در حداقل خود 
قــرار داشــت. قالیباف بدون داشــتن پشــتوانه مردمی 

می تواند مطالبات آنها را دنبال کند؟
 اگر قالیباف تغییری در رویکرد خود در قبال مردم نشان دهد 

شکی نیست که مورد اقبال مردمی قرار می گیرد. 
Ó  اگر این تغییــر را در رویکردش ایجاد کند 

چطــور تندروهــا را از خــود راضی نگه 
می دارد؟

ســختی کار همین است. قالیباف 
باید طوری رفتار کند که با مشکل 

مواجه نشود.

Ó  اما این پروســه بلندمدت اســت و به انتخاب ریاســت مجلس دوازدهم 
نمی رسد.

بله. این پروســه بلندمدت اســت و راهی بــرای ورود به ریاســت جمهوری ۱۴۰8 
است. موضوع این است که وجاهت شخصی )با افشاگری های جبهه پایداری در 
انتخابات مجلس( و آینده سیاسی قالیباف در معرض خطر است. بنابراین قالیباف 
باید تکلیف خود را مشخص کند. قالیباف در این دو ماه )تا انتخابات ریاست مجلس 
دوازدهم( می تواند تنها نظر معتدلان و اصلاح طلبان راه یافته به مجلس را جلب کند 

و راه سختی در این خصوص ندارد.
Ó به نظر شما قالیباف می تواند ریاست مجلس را به دست آورد؟ 

من ریاســت قالیباف در مجلس دوازدهم را تقریباً قطعی می دانم. اما تمام سعی 
جبهه پایداری و دولت این است که قالیباف رئیس مجلس نشود اگر هم به ریاست 
رسید، رئیس مجلس تضعیف شده ای باشد تا خطر قالیباف در انتخابات ریاست 
۱۴۰۴ را کاهش دهند تا به عنوان رقیب مقتدری مطرح نشــود. قالیباف خطری 
بالقوه برای ابراهیم رئیسی محسوب می شود چراکه شرایط ریاست جمهوری را دارد 

و همیشه دوست داشته که سکان ریاست جمهوری را به دست بیاورد.
Ó  اگر قالیباف در دوره دوازدهم رئیس مجلس نشود، به عنوان یک نماینده 

چه رویکردی را در پیش می گیرد؟ 
اگر فرض کنیم قالیباف رئیس مجلس دوازدهم نشود و به طور ناپلئونی این کارزار 
را ببــازد؛ قالیباف نماینده مردم تهران در مجلس می شــود و باید ۴ ســال درگیر 
راهروهای مجلس شــود. آیا قالیباف این شــرایط را می پذیرد؟ قطعاً خیر. شکی 
نیست که قالیباف از مجلس انصراف می دهد و آماده انتخابات ریاست جمهوری 

۱۴۰8 می شود.  
Ó یعنی 5 سال در هیچ مسئولیتی به کار گمارده نمی شود؟ 

به هر حال او در یکی از نهادهای حاکمیتی مانند ســتاد اجرایی فرمان امام )ره(، 
بنیاد مستضعفان یا مراکز دیگر حاکمیتی مسئولیت قبول می کند و در این 5 سال 
فرصت دارد تا ســرمایه اجتماعی خــود را افزایش دهد و برای حضور در انتخابات 

۱۴۰8 آماده شود.


